dificultat per abastar allò que la *trophé* homèrica agafava en un sol mot: una criança que alimenta, proveeix, cuida, peix (*ēducāre*) ... per fer sortir a la llum allò que es té (*ēdūcere*) i alguna confusió hi devia haver que, al segle I aC, Marc Terenci Varró hagués d'aclarir que “educit obstetrix, educat nutrix” i que “educere est extrahere; educare nutrire et provehere”³. Tot i això, *ēducāre* i els seus derivats sembla que van ser les formes més utilitzades en els escrits dels primers autors llatins per tal de referir-se a l'acció de nodrir i tenir cura dels infants⁴, de les plantes o dels animals⁵ i, en aquest sentit, tenim notícies que Crisip (ca. 281-208 aC), Marc Cató (234-149 aC) i Marc Terenci Varró (116-27 aC) van escriure cadascun una obra titulada *De liberis educandis*⁶.

³ Varró, Marc Terenci (116-27 aC): fragment *Nonius* 447 i *Nonius* ad h. l. Extret de *Thesaurus linguae latinae*, Leipzig, Teubner, 1990-1994, *Educo, de differentia inter educere et educare*, p. 123.

⁴ Per exemple: T. Maccius Plautus (ca. 250-184 aC): “*Meo cibo et sumptu educatus*” (*Menaechmi* 905); P. Terentius Afer (ca. 190-159 aC): “*Filiam suscepit; et eam clam educat*” (*Phormio* 943); Varro Reatinus (116-27 aC): “*educit (...) obstetrix, educat nutrix, instituit paedagogus*” (fragment dins *Nonius Marcellus* (IV dC) p. 447M); M. Tullius Cicero (106-43 aC): “*Filios non tam in gremio educatos quam in sermone matris*” (*Brutus, de claris oratoribus* 211), “*Homine . . . ad turpitudinem educato*” (*In Verrem actio* 3, 60), “*Non educatores.. non magistri sui atque doctores*” (pro Plancio 81), “[de l'univers] *omnium (...) rerum. Educator et altor est mundus*” (*de Natura Deorum* 2, 86), “*Earum rerum parens est educatrixque sapientia*” (*De legibus* 1, 62) i “*Earum rerum parens est educatrixque sapientia*” (*De legibus* 1, 62); T. Livius (ca. 59 aC-14): “*Caelum sub quo natus educatus que essem*” (5.54.3) i “*-ut tantum patri redderet, quantum educatori superfuisset*” (*Controuersiae* 9, 3.9); L. Annaeus Seneca (ca. 4 aC-65): “*Nos sine deliciis educamur*” (*Suasoriae* 2.16); M. Fabius Quintilianus (ca. 35-ca. 95): “[*Romulum*] *educatum (...) a lupa*” (*De Institutione Oratoria* 3.7.5); C. Cornelius Tacitus (ca. 55-ca. 120): “*Britannici educator*” (*Annales* II, I); A. Gellius (ca. 130-ca. 180): “*Anicetus libertus (...) pueritiae Neronis educator* [per la mare criats] *fortem (...) corporis, generis humani educatorem*” (*Noctes Atticae* 12, I.8).

⁵ Per exemple: P. Ovidius Naso (43 aC-ca. 17), a *Metamorphoseon libri* 15, 8, l'utilitza poèticament com “allò que la terra produeix o fa créixer (*Quod terra educat*)”. M. Tullius Cicero (106-43 aC): “*Quantus amor bestiarum sit in educandis. . is quae procreauerunt*” (*de Natura Deorum*, 2.129) i també a *De re publica* (libri VI) 1, 8, a *De oratore* 1, 137, a *Orator ad M. Brutum* 42, a *De finibus* 5, 39; C. Plinius Secundus (23-78): “[*uitulus marinus*] *educat mammis fetum*” (*Naturalis Historia*, 9.41).